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ABSTRAKT

V bakalářské práci se zabývám komparací tradiční a Montessori mateřské školy. Teoretická

část je rozdělena do tří kapitol, kdy v první kapitole je vymezen pojem a funkce alternativ-

ního školství společně s druhy alternativních škol. Ve druhé kapitole je pozornost směřo-

vána k Marii Montessori, jejím metodám, principŧm a základním pojmŧm, jako i speciál-

ním pomŧckám pouţívaných v tomto vzdělávacím systému. Třetí kapitola je věnována

samotnému porovnání tradiční a Montessori mateřské školy. Praktická část obsahuje vlast-

ní výzkum. Cílem výzkumu bylo zjistit, jak rodiče hodnotí tradiční a Montessori mateřské

školy a zda v jejich hodnocení mŧţeme nalézt rozdíly. Stěţejní výzkum byl zaloţen na

dotazníkovém šetření mezi rodiči předškolních dětí v obou typech mateřských škol a je

doplněn o poznatky z vlastního pozorování z tradiční i Montessori mateřské školy.

Klíčová slova: alternativní školství, Montessori pedagogika, Montessori mateřská školka,

tradiční mateřská školka, předškolní vzdělávání.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with comparison between Montessori and traditional kindergar-

tens. The theoretic part of the theses is divided into three chapters. The first chapter is fo-

cused on alternative education and essential reformative types of alternative schools. In the

second section I deal with Maria Montessori pedagogy, in particular her methods and prin-

ciples, as well as the tools applied in this pedagogigal system of education. The third char-

ter is devoted to the comparison of Montessori and traditional kindergartens. The goal of

the research was to find out how parents assess Montessori and traditional kindegartens.

The prime research is based on a questionnaire conducted among parents, whose children

in pre-school age attend one of the kinderkartens mentioned above. It is supplemented by

my observation conducted in Montessori and traditional kindergartens.

Keywords: Alternative Education, Montessori Pedagogy, Montessori Kindegarten, Traditi-

onal Kindegarten, Pre-school Education.
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ÚVOD

Kdyţ jsem se v rámci svého studia poprvé setkala s Montessori pedagogikou, poloţila jsem

si otázku: „Co se pod tímto pojmem vlastně skrývá?“. Jaké jsou rozdíly, klady a popřípadě

zápory oproti tradiční mateřské škole. Alternativní školství se začíná rozmáhat po celém

světě a počet jeho příznivcŧ stále narŧstá, to bylo také jedním z dalších dŧvodŧ, proč jsem

se rozhodla zabývat touto problematikou. Navíc Montessori pedagogika se řadí v České

republice k nejrozšířenějším alternativním směrŧm, a to mě v mém rozhodnutí ještě více

utvrdilo.

Za posledních dvacet let u nás došlo k posunu a ke změně přístupu a to nejen v alternativ-

ních školách, ale i v tradičních. Většina dnešních rodičŧ si tuto změnu uvědomuje a ví, ţe

velmi záleţí na tom, jakým zpŧsobem budou přistupovat k výchově a vzdělávání svého

potomka. Velká část z nich, se proto zamýšlí nad moţností nalezení co nejvhodnější cesty

umoţňující jejich dětem ten nejlepší start do jejich dalšího ţivota. Všechna rozhodnutí, jeţ

rodiče pro své děti v té nejlepší víře dělají, je mohou v konečné fázi velkou měrou ovlivnit.

Vţdyť okamţikem, kdy dítě vstoupí do mateřské školky, se pro ně stává místem, kde bude

trávit valnou část svého dne a nabývat své první zkušenosti se začleněním do neznámého

prostředí, komunikovat s novými lidmi, s dosud nepoznanými situacemi, které bude muset

řešit bez pomoci do té doby nejbliţších osob, kterými jsou rodiče. Mateřská škola se tak

stává institutem nahrazujícím výchovu rodičŧ v době jejich nepřítomnosti, kteří jsou zde

zastoupeni paní učitelkou. Společně s kolektivem, prostředím a klimatem ve třídě jsou toto

všechno faktory, které mohou ovlivnit nejen všestranný rozvoj dítěte, ale i jeho celý bu-

doucí ţivot.

A nejen proto, je dŧleţité si uvědomit, v čem spočívají rozdíly mezi alternativním a tradič-

ním vzděláváním, na jakých pevných základech jsou postaveny a čím jsou charakteristické.

V teoretické části jsem se proto zaměřila na vymezení alternativního školství, společně

s hlavními principy a metodami Montessori pedagogiky a rozdíly, které ji odlišují od tra-

dičního školství. V praktické části pak na vlastní komparaci tradičních a Montessori mateř-

ských škol na základě porovnání hodnocení mateřských škol získaném z dotazníkového

šetření mezi rodiči, jejichţ děti výše uváděné typy mateřských škol navštěvují. Věřím, ţe

předkládaná bakalářská práce tak osvětlí nejen metodiku Montessori pedagogiky, ale od-

poví i na otázku její odlišnosti od tradiční mateřské školy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ALTERNATIVNÍ ŠKOLSTVÍ

V současnosti se mŧţe kaţdému z nás pod slovíčkem alternativní školství vybavit malinko

jiný pojem. Většina z nás, ale pravděpodobně pojem „alternativní školství“, „alternativní

školní systém“ nebo „alternativní pedagogika“ chápe jako školní systém nebo pedagogiku,

která nám nabízí jinou – alternativní moţnost k tradičnímu školství, které se v naší republi-

ce po dlouhou dobu uplatňovalo. Stále se však mezi námi najdou lidé spojující si pojem

alternativního školství jen a pouze s oblastí soukromého školství.

Jiţ delší dobu je otázka alternativního školství v naší zemi poměrně diskutovaným téma-

tem. Velká změna nastala po Sametové revoluci, kdy vše okolo nás začalo procházet po-

stupnými změnami. Získaná svoboda, demokracie a pluralizmus tak přinesly i nový pohled

naše školství. Spolu s tímto pohledem, se před námi otevřely nové moţnosti na tvorbu al-

ternativního školství.

První zmínky o speciálních střediscích zahrnujících alternativní postupy výchovy v České

republice mŧţeme totiţ nalézt jiţ v 20. letech 19. století. Jejich šíření však bylo pozastave-

no nástupem marxismu – leninismu, kdy celé tehdejší školství bylo řízeno přísnými pravi-

dly a bylo silně ideologizované. Tradiční školství v těchto komunistických letech bychom

mohli popsat jako systém, který kladl dŧraz na memorování, autoritu, direktivní zpŧsob

vedení výuky a relativně pevný řád v hodinách i školním roce.

Naproti tomu, jak uvádí Prŧcha (2004), odlišnost alternativních škol spočívá nejen v jiném

zpŧsobu organizace výuky, školního ţivota dětí, ve změněném obsahu, popřípadě cílech

vzdělávání, zpŧsobech hodnocení ţákŧ, ale nakonec i ve vztazích mezi školou a rodiči.

Mimo toho také rozlišuje tři významové roviny pojmu „alternativní škola“. Kromě škol-

sko-politického a ekonomického aspektu bere v úvahu i pedagogický a didaktický aspekt.

Z nichţ posledně jmenovaný, má být povaţován za nejvýznamnější.

Alternativní školu tedy mŧţeme definovat jako: „Vzdělávací instituci, která se vyznačuje

nějakou pedagogickou specifičností, na rozdíl od standardní, běžné školy. Zatímco stan-

dardní škola se řídí podle určité normy, většinou státem předepsaných pravidel fungování

a požadavků na cíle vzdělávání, alternativní z této normy vybočuje. Má své vlastní charak-

teristické specifičnosti, které mohou spočívat ve zvláštním vzdělávacím programu,

v odlišném repertoáru vyučovacích předmětů, v odlišném výběru učiva pro tyto předměty

aj.“ (Prŧcha, 2000, s. 172). Přesto, ţe pojem alternativního školství / školy je vymezen,
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není v dnešní době někdy lehké rozlišit, v kterém případě se ještě jedná o alternativu k tra-

dičním školám a kdy uţ ne.

1.1 Funkce alternativních škol

K otázce, jaký typ alternativní školy jsou, bychom si měli poloţit i další otázku. Z jakého

dŧvodu vlastně vznikly a na jakých principech pracují. Kromě hlavních charakteristik je

proto nutné zmínit tři základní funkce alternativních škol.

1.1.1 Funkce kompenzační

Prŧcha (2004) jako první uvádí kompenzační funkci, dle které začaly být alternativní školy

zřizovány, aby nahradily nedostatky ve standardním školském systému. Tudíţ bychom

mohli říct, ţe alternativní školy uspokojují poţadavky, které nemohou být uspokojeny ve

státních školách. „V principu z toho lze dovozovat, že pokud by státní školství bylo schopno


[…]


Simona Štrkáňová

PROSÍM OZNAČTE VŢDY JEN JEDNU ODPOVĚĎ - PŘÍPADNĚ VYPIŠTE

1. Jaký typ mateřské školky Vaše dítě navštěvuje?

Montessori MŠ

Tradiční MŠ

2. Pohlaví?

Ţena

Muţ

3. Slyšeli jste o Montessori pedagogice nebo jiném druhu alternativního školství?

Ano, mám osobní zkušenost

Ano, mám dítě navštěvující alternativní školu

Ano, ale mám pouze zprostředkované informace (kamarádka, přátelé atd.)

Ano, četla jsem o ní (literatura, internet atd.)

Ne, nemám ţádné informace

4. Kdyţ jste vybírali školku pro Vaše dítě, měli jste k dispozici podrobnější informa-

ce o více školkách?

Ano

Ne

5. Při výběru konkrétní mateřské školy hrála jistě úlohu celá řada faktorů. Některé

níţe nabízím, vyberte jeden, který pro Vás byl nejdůleţitější.

Blízkost mateřské školy od bydliště rodiny

Program a aktivity nabízené mateřkou školou

Volná místa v mateřské škole

Výše poplatkŧ spojených s pobytem v konkrétní mateřské škole

Kvalita a vybavenost MŠ

Jiný, uveďte jaký: ………………………………………………………….……

6. Jste spokojeni s podnětností prostředí v MŠ?

Zcela spokojeni

Spíše spokojeni

Spíše nespokojeni

Nespokojeni

Nemohu posoudit

7. Jste spokojeni s materiály, pomůckami a vybavením v MŠ?

Zcela spokojeni

Spíše spokojeni

Spíše nespokojeni

Nespokojeni

Nemohu posoudit

8. Jak byste ohodnotili vztah mezi Vaším dítětem a pedagogem na níţe uvedené šká-

le?

1 Vřelý, vstřícný

2

3

4

5 Odměřený

9. Myslíte, ţe jsou v MŠ zohledňovány a respektovány individuální potřeby a zájmy

Vašeho dítěte?

Určitě ano

Spíše ano

Spíše ne

Určitě ne

Nemohu posoudit

10. Myslíte, ţe jsou Vašemu dítěti poskytované činnosti přiměřené jeho věku?

Určitě ano

Spíše ano

Spíše ne

Určitě ne

Nemohu posoudit

11. Jste spokojeni s upořádáním denního reţimu a činností dětí v MŠ? (např. délka

pobytu ve třídě a venku, individuální potřeby např. spánek, apod.)

Zcela spokojeni

Spíše spokojeni

Spíše nespokojeni

Nespokojeni

Nemohu posoudit

12. Mohli byste posoudit, jak MŠ rozvíjí u Vašeho dítěte schopnosti dodrţovat pravi-

dla?

5 Maximálně

4

3

2

1 Minimálně

0 Neumím posoudit

13. Mohli byste posoudit, jak MŠ rozvíjí u Vašeho dítěte schopnost spolupráce a ko-

munikace v kolektivu?

5 Maximálně

4

3

2

1 Minimálně

0 Neumím posoudit

14. Mohli byste posoudit, jak MŠ rozvíjí u Vašeho dítěte samostatnost a vlastní aktivi-

tu?

5 Maximálně

4

3

2

1 Minimálně

0 Neumím posoudit

15. Mohli byste posoudit, jak MŠ rozvíjí u Vašeho dítěte schopnost koncentrovat po-

zornost při činnostech?

5 Maximálně

4

3

2

1 Minimálně

0 Neumím posoudit

16. Dostáváte pravidelné informace o dění, plánech či organizačních záleţitostech v

MŠ?

Určitě ano

Spíše ano

Spíše ne

Určitě ne

Nemohu posoudit

17. Jste dostatečně informování o pokrocích či problémech Vašeho dítěte?

Určitě ano

Spíše ano

Spíše ne

Určitě ne

Nemohu posoudit

18. Čeho si na Vaší současné MŠ nejvíce váţíte?

Přístupu pedagogŧ k dětem

Kvality výuky

Individuálního přístupu k dětem

Přístupu a komunikace pedagogŧ s rodiči

Vztahu mezi dětmi navzájem

Kvalitního vybavení MŚ - pomŧcky, materiály a hračky

Vzhledu budovy, výzdoby a vybavení tříd

Ničeho

Jiný, uveďte jaký: ……………………………………………………………

19. Co Vám na Vaší současné MŠ nejvíce vadí?

Přístup pedagogŧ k dětem

Kvalita výuky

Přístup a komunikace pedagogŧ s rodiči

Vztah mezi dětmi navzájem

Vybavení MŚ - pomŧcky, materiály a hračky

Vzhled budovy, výzdoby a vybavení tříd

Nic

Jiný, uveďte jaký: ………………………………………………………………

20. Co dobrého si podle Vás odnese Vaše dítě do ţivota z MŠ?

………………………………………………………………………..………….

PŘÍLOHA P II: POZOROVÁNÍ – ZÁZNAMOVÝ ARCH

Tradiční MŠ Montessori MŠ
počet peda-

gogů

Přístup pe-
dagoga

Aktivita pe-
dagoga

Věkové
rozmezí dětí

Počet dětí
ve skupině

Činnosti dětí

Komunikace
- spolupráce

vybavení -
pomůcky

prostředí
(uspořádání

ve třídě)

Denní režim
- program

PŘÍLOHA P III: OBRÁZKY

Obr. 1 Montessori didaktické materiály

Zdroj: http://www.montessori-zlin.cz/principy.html

Obr. 3 Pomůcky používané v Montessori MŠ

Zdroj: http://www.mamaaja.cz/ActiveWeb/Article/1307/hrajeme_si_s_montessori.html

http://www.mamaaja.cz/ActiveWeb/Article/1307/hrajeme_si_s_montessori.html