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Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce A
Úroveň jazykového zpracování A
Dodržení formálních náležitostí (citační norma, formální úprava) A
Obsahová stránka práce
Práce s odbornou literaturou A
Formulace cílů práce A
Metodika zpracování výzkumné části (cíl, výzkumný problém, druh výzkumu,
vzorek, metody)

B

Analýza dat a splnění cílů práce B
Interpretace dat a formulace závěrů práce B
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití A
Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):
Cílem práce je odpovědět na otázku odlišností Monetssori a „tradičních“ mateřských škol komparací
vybraných charakteristik, prostřednictvím dotazníkového šetření mezi rodiči, jejichž děti výše uváděné typy
mateřských škol navštěvují. K cíli směřuje autorka systematicky, teoretická část má logickou strukturu,
vztahuje se výstižně k tématu práce, obsahuje adekvátní množství informací, vlastní závěry autorky vycházejí
z věcné argumentace a relevantních zdrojů. Vhodně volená literatura je citována přehledně a jednotně,
autorka využívá i primárních zdrojů v anglickém jazyce, s vysokou úrovní překladu. Teoretická část
poskytuje autorce kvalitní východiska pro realizaci výzkumu.
Praktická část obsahuje kvantitativní výzkum, výzkumné otázky nejsou dány do souvislostí s otázkami v
dotazníku, autorka neuvádí, jak se vyrovnala s nerovnoměrným zastoupením objektů komparace ve
výzkumném vzorku (Montessori: „tradiční“ MŠ – 3:5 a respondentů 41:52). Výsledky jsou prezentovány
přehledně a výstižně, shrnutí se však již explicitně nevztahuje k výzkumným otázkám, které si S. Štrkáňová
stanovila. Přes tyto dílčí nedostatky byl cíl práce naplněn, s nosnými a prakticky využitelnými výstupy.
Navrhované hodnocení A-B podle zodpovězení otázky č. 2 u obhajoby.

Otázky k obhajobě:
1. Existují nějaká úskalí zavádění pedagogického přístupu Montessori do systému našeho školství?
2. Jakým způsobem bylo zohledněno nerovnoměrné zastoupení objektů komparace ve výzkumném vzorku?
3. U otázky č. 3 – je možné, že se z pohledu respondenta ze skupiny Monetssori nabízené varianty „mám
osobní zkušenost“ a „ mám dítě navštěvující alternativní školu“ překrývají?
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